
Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от 19.04.2018  №  194   
       с. Сямжа                  

 
О мерах по обеспечению пожарной 
безопасности в весенне-летний 
период 2018 года 
 

 Основными причинами пожаров и загораний явились весенне-летний 
период 2017 года явились неосторожное обращение с огнем и неисправность 
печного отопления.   
 В целях проведения профилактической работы и обеспечения пожарной 
безопасности в весенне-летний период 2018 года 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Обязать начальников управлений района, заведующих отделами 

администрации района, руководителей организаций и учреждения 
Сямженского муниципального района  осуществить конкретные мероприятия 
по защите зданий и прилегающих территорий от уничтожения огнем в весенне-
летний период. При разработке названных мероприятий особое внимание 
уделить уборке от горючего мусора, сухой травы территории предприятий, 
учреждений, а так же  прилегающих территорий. Уборку провести в апреле-мае 
2018 года, по мере таяния снега. Подключить к работам работников 
предприятий, учреждений. Организовать вывоз собранного мусора на места 
утилизации. 

2. Рекомендовать главам сельских поселений района разработать и 
осуществить следующие мероприятия:  

- организовать уборку горючих отходов в т.ч. сухой травы на территориях 
домовладений, населенных пунктов, на прилегающих территориях, по 
возможности произвести опашку, окашивание территорий населенных пунктов, 
на наиболее опасных участках предусмотреть устройство защитных, 
минерализованных полос исключающих возможность перехода огня на 
населенные пункты при лесных, торфяных пожарах, палах травы. При 
разработке вышеуказанных мероприятий особое внимание уделить отдаленным 
от пожарных частей территориям, населенным пунктам проезд в которые 
невозможен в весенне-летний период. Обеспечить данные территории 
пожарной и приспособленной для пожаротушения техникой (организовать 
пункты по сосредоточению противопожарного инвентаря), обеспечить 
дежурство; 



 2 

- организовать трудоспособное  население, добровольные пожарные 
дружины в целях тушения возможных палов травы, других загораний,  
обеспечить их необходимым вооружением и техникой; 

- запретить разведение костров, сжигание мусора в населенных пунктах и на 
прилегающих территориях. Довести до жителей поселений  данную 
информацию. Разъяснить  населению санкции Кодекса об административных 
правонарушениях, за нарушения требований пожарной безопасности, а так же 
требования правил противопожарного режима. Информирование населения 
провести в виде: сельских сходов, проведения индивидуальных инструктажей, 
вывешивания объявлений, аншлагов в местах массового скопления людей. 
Обеспечить вывоз мусора на места утилизации. 

- предусмотреть во всех без исключения населенных пунктах 
противопожарное водоснабжение, отремонтировать (проверить) подъезды к 
водоисточникам. 

-  в соответствии с Постановлением Правительства Вологодской области № 
1141 от 21.11.2006 «Об обязательном обучении населения мерам пожарной 
безопасности» провести инструктажи со всеми слоями неработающего 
населения, уделив особое внимание на социально не адаптированные группы 
населения и асоциально настроенных граждан. При выявлении нарушений 
требований пожарной безопасности во всех случаях ставить в известность 
дознавателя ОНД и ПР по Сямженскому и Верховажскому  районам; 

Работы в данном направлении провести  в апреле-мае 2018 года, по мере 
таяния снега, подключив для этого работников сельских поселений, 
формирования ДПД, службы ЖКХ. При установлении на территории района 
сухой, жаркой погоды предусмотреть мероприятия по введению особого 
противопожарного режима. 

3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений района: 
      - в соответствии с НПБ 645 от 12.12.06 г. «Обучение мерам пожарной 
безопасности работников организаций», провести инструктажи по мерам 
пожарной безопасности, со всеми категориями работников;   

- по мере таяния снега организовать уборку сгораемого мусора, на 
территориях учреждений, предприятий и прилегающих территориях, запретить 
разведение костров, сжигание мусора; организовать вывоз собранного мусора 
на места утилизации.  

- провести ремонт имеющихся водоисточников противопожарного 
водоснабжения и подъездных путей к ним; 

- в производственных, административных и жилых зданиях провести  
ревизию электропроводки и электрооборудования, ремонт печного отопления, 
устройств молниезащиты. 

- провести ремонт, имеющейся пожарной и приспособленной для тушения 
пожаров техники, а так же   пожарно-технического оборудования. 

4. Предложить ООО «Сямженский Водопровод», службам ЖКХ сельских 
поселений, товариществам собственников жилья, гражданам организовать и 
провести уборку придомовой территории, чистку дымоходов, ремонт печей и 



 3 

электропроводки. Категорически запретить сжигание мусора и разведение 
костров на придомовых территориях. 

5. Управлению образования района (И.М. Курочкина) продолжить 
проведение занятий по обучению безопасности жизнедеятельности, 
проведению разъяснительных работ в школах и детских садах об опасности 
игры с огнём, особое внимание детей обратить на недопустимость сжигания 
сухой травы, мусора, разведения костров.  Решить вопрос о летнем отдыхе и 
занятости подростков. 

6. Комиссии по ЧС и ПБ Сямженского района взять под особый контроль 
деятельность сельских поселений по выполнению первичных мер пожарной 
безопасности на территории поселений. 

7. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте 
администрации Сямженского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

8. Информацию о размещении настоящего постановления на сайте 
администрации Сямженского муниципального района опубликовать в газете 
«Восход». 
      9. Постановление администрации района от 14.03.2017 года № 74 «О мерах 
по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2017 года» с 
контроля снять. 
      10.   Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.  
 
 
 
Глава администрации района                                             Н.Н.Иванов                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


